
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: BRUNO DA SILVA CASTRO
MATRÍCULA: 5918069/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 09 À 10/08/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Iloé Listo de Azevedo até o 
Município de Bragança.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
18 de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 988937

PORTARIA N°071/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 18 de Julho 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 122/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 12 de julho de 2016, no uso de suas atribuições 
legais     e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/MARABÁ-PA/TUCURUÍ-PA/BRAGANÇA-PA/
CASTANHAL-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 À 11/08/2016
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até os referidos 
Municípios
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
18 de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 988969

PORTARIA N°073/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 18 de Julho 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 119/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 12 de julho de 2016, no uso de suas atribuições 
legais     e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/MARABÁ-PA/TUCURUÍ-PA/BRAGANÇA-PA/
CASTANHAL-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 07 À 11/08/2016.
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o Seminário “Divisão Regional do Brasil e 
Regiões Geográfi cas do Estado do Pará: Diálogo com a Sociedade 
Paraense”, e Ofi cina e Desenvolvimento de estratégias para 
elaboração do Plano Estratégico Bragança 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
18 de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 988973

PORTARIA N°072/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 18 de Julho 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 121/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 12 de Julho de 2016, no uso de suas atribuições 
legais     e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/5
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/MARABÁ-PA/TUCURUÍ-PA/BRAGANÇA-PA/
CASTANHAL-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 A 11/08/2016
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o Seminário “Divisão Regional do Brasil e 
Regiões Geográfi cas do Estado do Pará: Diálogo com a Sociedade 
Paraense”, e Ofi cina e Desenvolvimento de estratégias para 
elaboração do Plano Estratégico Bragança 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
18 de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 988982

PORTARIA N°078/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 19 de julho 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo. 126/2016 - GABINETE, 
de 15 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais     e 
estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
DESTINO: Belém/PA - S. Luis/MA - Belém/PA
PERÍODO: 17 a 20/08/2016
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional CONFAP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
19 de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 988984

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 029/2013.

OBJETO CONTRATUAL: Prest. de Serviço de Locação de Mão-de-
Obra, sem fornec. de material e equip. de limpeza, objetivando o 
fortalecimento institucional do Sistema Penal.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 344.018,88.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.° 
008/2013.
PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - 
FÁBRICA ESPERANÇA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Vigência de Contrato; e
Repactuação, Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 499.066,29.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/07/2016 a 18/07/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Trav. Benjamim Constant, 
n.° 313, Reduto - CEP: 66053-040, Belém-Pará.

Protocolo 989016

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 027/2012.
OBJETO CONTRATUAL: Contrat. de pessoa jurídica espec. na 
locação de veículos automotores terrestres, em conformidade 
c/ as especifi cações e condições gerais estabelecidas no Anexo 
I - Termo de Ref. do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 004/2011.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 312.318,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 004/2011 e Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP 
nº 004/2011.
PARTES: PRODEPA e BRASIL RENT A CAR LTDA. EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Contrato; e
Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 426.691,20.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/07/2016 a 19/07/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339033.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém - PA, Rua Oliveira 
Belo, n.º 122, bairro Umarizal, CEP 66050-380.

Protocolo 989030

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 255/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do Memo 05/2016-GLIC/DAFI/
SETUR. RESOLVE: Designar a servidora, CECILIA CRISTINA 
SOUSA DA CONCEIÇÃO, matricula 5419065/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para responder, pela 
Gerência de Licitação, no período de 04/07 a 02/08/2016, 
durante a ausência da titular, por motivo de férias. ANDREY 
CASSIO DE SOUZA PIMENTEL, Diretor de Administração e 
Finanças em Exercício

Protocolo 988425

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 146/2016-GAB/DPG, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público DAVID ALBUQUERQUE 
GONÇALVES para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio, durante as férias de seu titular, no período de 20 de 
julho a 11 de agosto de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 989012

PORTARIA Nº. 147/2016-GAB/DPG, 
DE 19 DE JULHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8 °, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ANDREIA MACEDO 
BARRETO para desenvolver suas atividades fi nalísticas junto ao 
Núcleo Regional do Xingu, com sede em Altamira, a contar de 27 
de julho de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 989014

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
Nº 869 DE 23.05.16, PUBLICADA NO DOE Nº 33.138 DE 

01.06.16.
ONDE SE LÊ: Prazo para aplicação, 05 (cinco) dias.
LEIA-SE: Prazo para aplicação, 30 (trinta) dias.
ONDE SE LÊ: Prazo para prestação, 05 (cinco) dias.
LEIA-SE: Prazo para prestação, 15 (quinze) dias.

Protocolo 988908


